
О проведении публичных слушаний по проекту постановления мэрии города 

Новосибирска «О проекте планировки и проекте межевания территории жи-

лой застройки в границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимови-

ча, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленинском районе, в отношении которой 

принято решение о комплексном развитии» 

 

 

В целях выявления и учета мнения и интересов жителей города Новосибир-

ска по проекту постановления мэрии города Новосибирска «О проекте планиров-

ки и проекте межевания территории жилой застройки в границах ул. Костычева, 

ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленинском 

районе, в отношении которой принято решение о комплексном развитии», в соот-

ветствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об осо-

бенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия 

документации по планировке территории, градостроительных планов земельных 

участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строи-

тельства, разрешений на ввод в эксплуатацию», решением Совета депутатов горо-

да Новосибирска от 20.06.2018 № 640 «О Порядке организации и проведения в 

городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соот-

ветствии с законодательством о градостроительной деятельности», постановлени-

ем мэрии города Новосибирска от 28.09.2022 № 3527 «О комплексном развитии 

территории жилой застройки в границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Се-

рафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленинском районе», договором о 

комплексном развитии территории жилой застройки в границах ул. Костычева, 

ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленинском 

районе площадью 15302 кв. м от 09.01.2024 № 7-КРТ-2024, руководствуясь Уста-

вом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести: 

1.1. Публичные слушания по проекту постановления мэрии города Новоси-

бирска «О проекте планировки и проекте межевания территории жилой застройки 

в границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го  

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     25.11.2024  №       10182      

 

consultantplus://offline/ref=D431E8BA6FCCC4F22ACDF2D290BE1A98C4BF2EC8843FA1F37AFC8125090A7D3F1D07CC808418T1HAH


2 

Римского-Корсакова в Ленинском районе, в отношении которой принято решение 

о комплексном развитии» (далее – публичные слушания) (приложение) 

с 28.11.2024 по 26.12.2024. 

1.2. Собрание участников публичных слушаний 13.12.2024 в 11.00 час. по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

Красный проспект, 50, кабинет 230. 

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публич-

ных слушаний (далее – организационный комитет) в следующем составе: 

 

Бакулова Екатерина Ивановна – начальник отдела градостроительной 

подготовки территорий Главного управ-

ления архитектуры и градостроительства 

мэрии города Новосибирска; 

Галимова Ольга Лингвинстоновна – заместитель начальника Главного управ-

ления архитектуры и градостроительства 

мэрии города Новосибирска − начальник 

отдела планировки территорий города; 

Кучинская Ольга Владимировна – эксперт отдела планировки территорий 

города Главного управления архитекту-

ры и градостроительства мэрии города 

Новосибирска; 

Ложкин Александр Юрьевич − заместитель начальника департамента 

строительства и архитектуры мэрии го-

рода Новосибирска – главный архитек-

тор города Новосибирска; 

Позднякова Елена Викторовна – начальник Главного управления архитек-

туры и градостроительства мэрии города 

Новосибирска; 

Пушкарева Анастасия Романовна – заместитель начальника отдела плани-

ровки территорий города Главного 

управления архитектуры и градострои-

тельства мэрии города Новосибирска; 

Чичкань Ольга Викторовна 

 

 

 

 

 

– заместитель начальника управления 

строительства и инженерного обеспече-

ния мэрии города Новосибирска - 

начальник отдела градостроительных 

программ и комплексного развития тер-

риторий; 

Щербакова Светлана Дмитриевна – начальник отдела архитектуры и строи-

тельства администрации Ленинского 

района города Новосибирска; 

Устьянцева Валентина Анатольевна – консультант отдела градостроительной 

подготовки территорий Главного управ-

ления архитектуры и градостроительства 

мэрии города Новосибирска. 



3 

3. Определить местонахождение организационного комитета по адресу: 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный 

проспект, 50, кабинет 528, почтовый индекс: 630091, адрес электронной почты: 

ogalimova@admnsk.ru, контактные телефоны: 227-54-18, 227-54-23. 

4. Установить порядок проведения публичных слушаний, состоящий из сле-

дующих этапов: 

оповещение о начале публичных слушаний; 

размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 

и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотре-

нию на публичных слушаниях; 

проведение собрания участников публичных слушаний; 

подготовка и оформление протокола публичных слушаний;  

подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слуша-

ний. 

5. Предложить участникам публичных слушаний, определенным законода-

тельством о градостроительной деятельности и прошедшим идентификацию в со-

ответствии с данным законодательством, с 05.12.2024 по 13.12.2024 внести в ор-

ганизационный комитет предложения и замечания, касающиеся проекта, подле-

жащего рассмотрению на публичных слушаниях: 

в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Новосибирская об-

ласть, город Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 526 в рабочие часы мэ-

рии города Новосибирска или в форме электронного документа по адресу элек-

тронной почты: ogalimova@admnsk.ru, в письменной или устной форме в ходе 

проведения собрания участников публичных слушаний. 

6. Организационному комитету: 

6.1. Подготовить оповещение о начале публичных слушаний. 

6.2. Организовать обнародование оповещения о начале публичных слуша-

ний путем официального опубликования в сетевом издании «Официальный ин-

тернет – портал правовой информации города Новосибирска», имеющем домен-

ное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

nskpravo.info, и на официальном сайте города Новосибирска (далее – официаль-

ные сайты) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

6.3. Организовать размещение проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-

личных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальных сай-

тах. 

6.4. Организовать оборудование информационных стендов по адресам:  

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Крас-

ный проспект, 50, холл 5 этажа; 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Станиславского, 6а, стенд кабинета 304 (администрация Ленинского района 

города Новосибирска). 

6.5. В течение срока, указанного в пункте 5 настоящего постановления, 

осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вносимых 

участниками публичных слушаний. 

mailto:ogalimova@admnsk.ru


4 

7. Возложить на Позднякову Елену Викторовну, начальника Главного 

управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска, от-

ветственность за организацию и проведение первого заседания организационного 

комитета. 

8. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление и оповещение о начале публичных слушаний на офи-

циальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

9. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления и оповещение о начале пуб-

личных слушаний в средствах массовой информации. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пушкарева 

2275423 

ГУАиГ



 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.11.2024 № 10182 

 

 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

 

 

О проекте планировки и проекте межевания территории 

жилой застройки в границах ул. Костычева, ул. Степной, 

пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в 

Ленинском районе, в отношении которой принято реше-

ние о комплексном развитии 

 

 

В целях выделения элементов планировочной структуры, установления гра-

ниц территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объ-

ектов капитального строительства, определения характеристик и очередности 

планируемого развития территории, с учетом протокола публичных слушаний и 

заключения о результатах публичных слушаний, в соответствии с Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согла-

сования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке 

территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений 

на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 

эксплуатацию», постановлением Правительства Российской Федерации от 

02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил подготовки документации по плани-

ровке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений 

уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 

принятия решения об утверждении документации по планировке территории, 

внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее 

отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежа-

щими применению, а также подготовки и утверждения проекта планировки тер-

ритории в отношении территорий исторических поселений федерального и регио-

нального значения», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект планировки территории жилой застройки в границах 

ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-



2 

Корсакова в Ленинском районе, в отношении которой принято решение о ком-

плексном развитии (приложение 1). 

2. Утвердить проект межевания территории жилой застройки в границах    

ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-

Корсакова в Ленинском районе, в отношении которой принято решение о ком-

плексном развитии (приложение 2). 

3. Присвоить адрес образуемому земельному участку согласно приложению 

1 к проекту межевания территории жилой застройки в границах ул. Костычева, 

ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленинском 

районе, в отношении которой принято решение о комплексном развитии. 

4. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 

07.02.2024 № 624 «О проекте планировки территории, ограниченной полосой от-

вода Западно-Сибирской железной дороги, площадью имени профессора Лыщин-

ского, ул. Немировича-Данченко, ул. Ватутина, руслом реки Тулы, ул. Станислав-

ского, в Кировском и Ленинском районах» в части территории жилой застройки в 

границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римско-

го-Корсакова в Ленинском районе, в отношении которой принято решение о ком-

плексном развитии. 

5. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска в течение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубли-

кование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пушкарева 

2275423 

ГУАиГ



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ____________ № _______ 

 

 

ПРОЕКТ 

планировки территории жилой застройки в границах ул. Костычева,  

ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова  

в Ленинском районе, в отношении которой принято решение  

о комплексном развитии  

 

1. Чертеж планировки территории (приложение 1). 

2. Положение о характеристиках планируемого развития территории (при-

ложение 2). 

3. Положение об очередности планируемого развития территории (прило-

жение 3). 

____________ 
 

 

 



 

 



 

 

Приложение 2 

к проекту планировки территории 

жилой застройки в границах 

ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го 

Серафимовича, пер. 3-го Римского-

Корсакова в Ленинском районе, в от-

ношении которой принято решение о 

комплексном развитии территории 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о характеристиках планируемого развития территории 

 

1. Характеристики планируемого развития территории 

 

Проект планировки территории жилой застройки в границах ул. Костычева, 

ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленинском 

районе, в отношении которой принято решение о комплексном развитии террито-

рии (далее – проект планировки), выполнен в отношении территории жилой за-

стройки в границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го 

Римского-Корсакова в Ленинском районе (далее – планируемая территория). 

Планируемая территория расположена в юго-восточной части Ленинского 

района города Новосибирска. 

Проект планировки разработан в соответствии с положениями Генерального 

плана города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 26.12.2007 № 824 (далее – Генеральный план города Новосибир-

ска), Правилами землепользования и застройки города Новосибирска, утвержден-

ными решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 

(далее – Правила землепользования и застройки города Новосибирска), Местны-

ми нормативами градостроительного проектирования города Новосибирска, 

утвержденными решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 

№ 96 (далее – Местные нормативы), Региональными нормативами градострои-

тельного проектирования Новосибирской области, утвержденными постановле-

нием Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 303-п (далее – Реги-

ональные нормативы), а также постановлением мэрии города Новосибирска от 

28.09.2022 № 3527 «О комплексном развитии территории жилой застройки в гра-

ницах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-

Корсакова в Ленинском районе» (далее – постановление мэрии города Новоси-

бирска от 28.09.2022 № 3527). 

Площадь планируемой территории – 1,53 га. 

 

1.1. Определение многофункциональных зон и планируемого  

значения их в городской застройке 

 

В границах планируемой территории выделены границы следующих зон 

планируемого размещения объектов социально-культурного и коммунально-



3 

бытового назначения, иных объектов капитального строительства (далее – зоны 

планируемого размещения объектов капитального строительства): 

зоны застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зоны улично-дорожной сети. 

 

1.2. Размещение объектов капитального строительства  

различного назначения 

 

Проектом планировки устанавливаются зоны планируемого размещения 

объектов капитального строительства. В границах зон планируемого размещения 

объектов капитального строительства предусматривается возможность развития 

планируемой территории с размещением новых объектов капитального строи-

тельства соответствующего назначения на расчетный срок до 2031 года: 

в границах зоны застройки жилыми домами смешанной этажности проектом 

планировки допускается размещение объектов многоэтажной жилой застройки 

(высотной застройки), объектов коммунального обслуживания, объектов предо-

ставления коммунальных услуг, административных зданий организаций, обеспе-

чивающих предоставление коммунальных услуг, объектов бытового обслужива-

ния, объектов образования и просвещения, объектов дошкольного, начального и 

среднего общего образования, магазинов, объектов связи, земельных участков 

(территорий) общего пользования, улично-дорожной сети, объектов благоустрой-

ства территории (в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 

28.09.2022 № 3527); 

в границах зоны улично-дорожной сети размещаются пешеходные тротуа-

ры, проезды. 

На планируемой территории, предусмотренной для размещения жилой за-

стройки, а также на прилегающих территориях, в пределах пешеходной доступно-

сти от объектов жилой застройки в соответствии с требованиями Региональных 

нормативов и Местных нормативов возможно размещение объектов социально-

культурного (детских садов, общеобразовательных школ, объектов физкультурно-

оздоровительного назначения, клубов по интересам) и коммунально-бытового 

(магазинов, прачечных, ателье, химчисток, парикмахерских, раздаточных пунктов 

молочной кухни, аптек, филиалов банков) обслуживания населения местного зна-

чения. 

В соответствии с требованиями Региональных нормативов на проектируе-

мой территории возможно размещение объектов социально-культурного обслу-

живания населения районного значения: поликлиник со взрослым и детским от-

делениями, библиотек, отделений почтовой связи, торговых центров. Проектом 

планировки предусмотрено размещение других необходимых служб коммуналь-

но-бытового обслуживания (жилищно-эксплуатационных служб жилых районов, 

общественных туалетов), охраны правопорядка (опорных пунктов полиции). 
Планируется, что численность населения проектируемой территории на 

расчетный срок составит 1 275 человек. 

Для зоны застройки жилыми домами смешанной этажности проектом пла-

нировки устанавливаются следующие параметры застройки: 

в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 28.09.2022 



4 

№ 3527 предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строе-

ний, сооружений для объектов капитального строительства – 25 этажей; 

предельный максимальный коэффициент плотности застройки земельного 

участка для объектов капитального строительства с видом разрешенного исполь-

зования «многоквартирные многоэтажные дома» – 2,5; 

минимальный процент застройки и максимальный процент застройки для 

объектов капитального строительства с иными видами разрешенного использова-

ния в границах земельного участка принимаются в соответствии с Правилами 

землепользования и застройки города Новосибирска в зависимости от вида раз-

решенного использования. 

Требования проекта планировки не распространяются на правоотношения в 

сфере строительства, возникшие до момента его утверждения. 

 

1.2.1. Размещение объектов капитального строительства  

федерального значения 

 

Объекты капитального строительства федерального значения на планируе-

мой территории отсутствуют, размещение новых объектов не предусмотрено. 

 

1.2.2. Размещение объектов капитального строительства  

регионального значения 

 

В соответствии с Региональными нормативами транспортная доступность 

лечебно-профилактических медицинских организаций, оказывающих медицин-

скую помощь в амбулаторных условиях, составляет 30 минут. 

Нормативные показатели обеспеченности на 10 тыс. жителей составляют 

181,5 посещений в смену. 

При численности населения на расчетный срок 1275 человек требуемое ко-

личество посещений в смену составит 23,14. 

Объекты капитального строительства регионального значения на планируе-

мой территории отсутствуют, размещение новых объектов не предусмотрено. Об-

служивание населения планируемой территории планируется за счет следующих 

существующих объектов регионального значения на прилегающих территориях в 

пределах транспортной доступности: 

филиалов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Но-

восибирской области (далее – ГБУЗ НСО) «Городская клиническая поликлиника 

№ 16» по ул. Римского-Корсакова, 7/1, пер. 1-му Пархоменко, 32, ул. Выставоч-

ной, 12, проспекту Карла Маркса, 6/1, ул. Новогодней, 9; 

терапевтического отделения № 4 ГБУЗ НСО «Городская клиническая поли-

клиника № 21» по ул. Телевизионной, 13а; 

поликлинического отделения ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница 

№ 34» по ул. Титова, 18, лит. Т; 

ГБУЗ НСО «Городская поликлиника № 24» по ул. Станиславского, 52. 

 

 

 



5 

1.2.3. Размещение объектов капитального строительства местного значения 

 

В соответствии с Местными нормативами радиус доступности для общеоб-

разовательных организаций принят 500 м, для дошкольных образовательных ор-

ганизаций – 500 м. 

Нормативные показатели вместимости на 1 тыс. жителей составляют: 

для дошкольных образовательных организаций – 35 мест; 

для общеобразовательных организаций – 115 мест. 

При численности населения на расчетный срок 1275 человек требуемое ко-

личество мест в дошкольных учреждениях составит 45, в общеобразовательных 

организациях – 147. 

Объекты капитального строительства местного значения на планируемой 

территории отсутствуют, размещение новых объектов не предусмотрено. Обслу-

живание населения планируемой территории планируется за счет следующих су-

ществующих, реконструируемых и планируемых объектов местного значения, 

расположенных на прилегающих территориях в пределах пешеходной доступно-

сти: 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

города Новосибирска (далее – МБДОУ) «Детский сад № 331 «Радуга» проектной 

наполняемостью 200 мест согласно Программе комплексного развития социаль-

ной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, утвержденной 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329 (далее – 

ПКРСИ) - по ул. Степной, 17; 

МБДОУ «Детский сад № 15 «Белочка» проектной наполняемостью 95 мест, 

реконструируемого до 280 мест согласно ПКРСИ, - по пер. 4-му Римского-

Корсакова, 14; 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 94» проектной наполняе-

мостью 600 мест, реконструируемого до 1300 мест согласно ПКРСИ, - по  

пер. 1-му Серафимовича, 4а; 

четырех детских садов общей вместимостью 555 мест по ул. Станиславско-

го, ул. Степной, пер. 1-му Костычева и общеобразовательной школы на 1100 мест 

по пер. 3-му Костычева, предусмотренных проектом планировки территории, 

ограниченной полосой отвода Западно-Сибирской железной дороги, площадью 

имени профессора Лыщинского, ул. Немировича-Данченко, ул. Ватутина, руслом 

реки Тулы, ул. Станиславского, в Кировском и Ленинском районах, утвержден-

ным постановлением мэрии города Новосибирска от 07.02.2024 № 624. 

 

1.2.4. Объемно-пространственные характеристики планируемого развития 

территории внешнего облика объектов капитального строительства 

 

В границах проектируемой территории необходимо обеспечить формирова-

ние объемно-пространственных решений и архитектурного облика объектов ка-

питального строительства с учетом современных архитектурно-художественных 

тенденций, создающих гармоничные визуальные и качественные параметры ком-

фортной городской среды. 



6 

Капитальная застройка не должна быть монотонной, а должна сочетать в 

композиционных решениях различные типы зданий для достижения оптимальной 

плотности, требуемого уровня функционального и архитектурного разнообразия. 

Колористические решения фасадов объектов должны учитывать современные 

тенденции и направления в архитектуре и не входить в противоречия со сложив-

шимися традициями городской среды. Отделка фасадов объектов должна быть 

выполнена из современных материалов с высокими декоративными свойствами. 

Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строитель-

ства при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, внесения изменений в архитектурно-градостроительный облик 

объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных 

частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за ис-

ключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 40.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, подлежит согласованию департаментом строи-

тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

Внутри жилого квартала при осуществлении архитектурно-строительного 

проектирования может быть предусмотрено единое пространство для размещения 

площадок для игр детей, отдыха взрослого населения, занятий физкультурой. 

Элементы озеленения и благоустройства общественных пространств на 

внутриквартальных территориях района должны формировать непрерывный при-

родный каркас планируемой территории, обеспечивающий защиту горожан от 

негативных внешних факторов природного и техногенного влияния. Открытые 

общественные пространства должны быть связаны в единую систему и обеспечи-

вать комфортные пешеходные связи. 

К открытым пространствам относятся общественные пространства парков, 

скверов, площадей, пространства дворов в жилой застройке. 

 

1.3. Развитие системы транспортного обслуживания 

 

Планируемая территория образована транспортным каркасом, сформиро-

ванным следующими элементами улично-дорожной сети: 

улицей местного значения – ул. Степной, прилегающей к планируемой тер-

ритории с севера; 

проездом, не выделенным красными линиями, – пер. 3-м Серафимовича, 

прилегающим к планируемой территории с востока; 

проездом, не выделенным красными линиями, – пер. 3-м Римского-

Корсакова, прилегающим к планируемой территории с юга; 

улицей местного значения – ул. Костычева, прилегающей к планируемой 

территории с запада. 

Проектом планировки предусмотрено размещение проезда для обеспечения 

доступа к МБДОУ «Детский сад № 331 «Радуга», расположенного на прилегаю-

щей территории. Протяженность улично-дорожной сети в границах проекта пла-

нировки составит 0,14 км. 

Расчет парковочных мест для стоянок индивидуальных транспортных 

средств жителей планируемых многоквартирных жилых домов предусмотрен в 

соответствии с Правилами землепользования и застройки города Новосибирска. 



7 

1.4. Развитие системы инженерно-технического обеспечения 

 

На расчетный срок предусматриваются мероприятия по развитию систем 

инженерно-технического обеспечения территории. 

 

1.4.1. Водоснабжение 

 

Водоснабжение планируемой территории предусматривается от единой се-

ти для хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд. 

Снабжение водой планируемой территории осуществляется от существую-

щих водоводов левобережной зоны водоснабжения № 1 города Новосибирска. 

Для обеспечения комфортной среды проживания населения на планируемой 

территории проектом планировки предусматривается централизованная система 

водоснабжения. 

При расчете общего водопотребления планировочного района количество 

воды на неучтенные расходы принято дополнительно в процентном отношении от 

суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды населенного пункта. 

Для циркуляции воды и повышения давления в трубах используются водя-

ные насосы для подъема воды на верхние этажи многоэтажных домов. Установка 

водяных насосов предусмотрена в индивидуальных тепловых пунктах. 

Расход воды на планируемой территории: 

существующий – 98,08 куб. м/сутки; 

проектируемый – 541,37 куб. м/сутки. 

Все приведенные расчеты подлежат уточнению на последующих стадиях 

проектирования. 

 

1.4.2. Водоотведение 

 

Проектом планировки предусматривается полная раздельная система кана-

лизации с самостоятельными сетями и сооружениями бытовой и дождевой кана-

лизации. 

Для обеспечения комфортной среды проживания населения проектом пла-

нировки предлагается обеспечить централизованной системой водоотведения ад-

министративно-хозяйственные здания и жилую застройку, расположенные на 

территории проектируемого района. 

Проектом планировки предлагается отвод хозяйственно-бытовых стоков от 

новых объектов застройки в существующие коллекторы Д 500 – 2000 мм. 

Бытовые сточные воды от жилых и общественных, зданий самотечными и 

напорными сетями отводятся во внутриквартальную сеть бытовой канализации и 

далее подаются в городские магистральные самотечные коллекторы. 

Расход стоков по территории: 

существующий – 85,38 куб. м/сутки; 

проектируемый – 471,24 куб. м/сутки. 

Все приведенные расчеты подлежат уточнению на последующих стадиях 

проектирования. 

 



8 

1.4.3. Ливневая канализация 

 

Отвод поверхностного стока с данной территории намечается осуществить с 

помощью закрытой проектируемой сети дождевой канализации. 

Предусматривается развитие закрытой системы ливневой канализации для 

отвода дождевых, талых и поливомоечных стоков с селитебных и коммунальных 

территорий. Организация выпусков предусмотрена в открытые водоемы реки Оби 

и реки Тулы с использованием очистных сооружений закрытого типа. Часть стока 

отводится в существующий коллектор Д 2500 мм, расположенный по ул. Широ-

кой. 

В проекте планировки предусмотрена очистка наиболее загрязненной части 

поверхностного стока на очистных сооружениях, устраиваемых на устьевых 

участках коллекторов ливневой канализации перед выпуском в реки. 

Тип и площадь очистных сооружений будут уточняться на последующих 

стадиях проектирования. 

 

1.4.4. Теплоснабжение 

 

Централизованному теплоснабжению подлежат все проектируемые объекты 

района по всем видам обеспечения: отопление, вентиляция и бытовое горячее во-

доснабжение. 

Снабжение предусматривается от существующего источника тепла – тепло-

электроцентрали (далее – ТЭЦ) ТЭЦ-3, а также от планируемых новых централь-

ных тепловых пунктов (далее – ЦТП). Для этого от магистральных тепловых се-

тей выполняются ответвления Д 2х150 (2х250) мм для подключения проектируе-

мых ЦТП. 

Проектом планировки предусмотрена централизованная система тепло-

снабжения проектных зданий планировочного района, в том числе строительство 

теплотрассы Д 2х400 мм по ул. Степной. 

Для повышения надежности теплоснабжения на участках тепловых сетей до 

ЦТП предусмотрено устройство трубопроводов, рассчитанных на 25 кгс/кв. см, 

после ЦТП – на 16 кгс/кв. см. 

Размещение новых ЦТП необходимо уточнить на этапе архитектурно-

строительного проектирования. 

Расчетная тепловая нагрузка на расчетный срок – 2,63 Гкал/час. 

 

1.4.5. Электроснабжение 

 

Проектом планировки для электроснабжения потребителей электрической 

энергии, расположенных на планируемой территории, предлагаются следующие 

мероприятия: 

оборудование электроплитами 100 % новой жилой застройки; 

размещение новых трансформаторных подстанций (далее – ТП) ТП 

10/0,4 кВт – 2х1000 кВА. 

Количество, тип, мощность и места размещения новых ТП уточняются на 

этапах архитектурно-строительного проектирования. 



9 

Прогнозируемая потребление населением электроэнергии на расчетный 

срок – 0,77 МВт. 

 

2. Решения в части определения базового баланса зонирования территории 

 

Проектный баланс территории представлен в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Баланс использования территории на 2031 год 

 
№  

п/п 

 

Наименование зон планируемого размещения 

объектов социально-культурного и  

коммунально-бытового назначения,  

иных объектов капитального  

строительства 

Площадь планируемой 

территории 

га процент  

от общей  

площади  

территории 
 

1 2 3 4 

1 Зона застройки жилыми домами смешанной 

этажности 

1,42 92,81 

2 Зона улично-дорожной сети 0,11 7,19 

 Итого: 1,53 100,00 

 

2.1. Основные технико-экономические показатели развития  

планируемой территории 

 

Основные технико-экономические показатели развития планируемой терри-

тории представлены в таблице 2. 

 

Таблица 2 

 

Основные технико-экономические показатели развития территории 

 

№ 

п/п 
Наименование Единицы 

измерения 
Состояние 

на 2024 год 
Состояние 

на 2031 год 
 

1 2 3 4 5 

1. Территория 

1.1 Площадь планируемой территории, в 

том числе: 

га 1,53 1,53 

1.1.1 Зона застройки жилыми домами 

смешанной этажности 

га - 1,42 

1.1.2 Зона застройки малоэтажными мно-

гоквартирными жилыми домами (до 

4 этажей, включая мансардный) 

га 1,40 - 

1.1.3 Зона улично-дорожной сети га 0,13 0,11 



10 

1 2 3 4 5 

2. Население 

2.1 Численность населения тыс.  

человек 
0,231 1,275 

2.2 Плотность населения планируемой 

территории 
чел./га 151 833 

3. Жилищный фонд 

3.1 Средняя обеспеченность населения 

общей площадью жилья 

кв. м/ 

человека 

26,15 30 

3.2 Общий объем жилищного фонда тыс. кв. м 6,04 38,26 

4. Объекты социального и культурно-бытового обслуживания населения 

4.1 Дошкольные образовательные орга-

низации (детские сады) 

мест - - 

4.2 Общеобразовательные организации 

(общеобразовательные школы) 

мест - - 

4.3 Лечебно-профилактические меди-

цинские организации, оказывающие 

медицинскую помощь в амбулатор-

ных условиях 

посещений 

в смену 

- - 

5. Транспортная инфраструктура 

5.1 Протяженность улично-дорожной се-

ти 

км 0,183 0,14 

6. Инженерное оборудование и благоустройство территории 

5.1 Водопотребление тыс. куб. м/ 

сутки 

98,08 541,37 

5.2 Водоотведение тыс. куб. м/ 

сутки 

85,38 471,24 

5.3 Потребление тепла на отопление, 

вентиляцию, горячее водоснабжение 

Гкал/час 0,58 2,63 

5.4 Потребление электроэнергии МВт 0,14 0,77 

 

____________ 



 

 

Приложение 3 

к проекту планировки территории 

жилой застройки в границах 

ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го 

Серафимовича, пер. 3-го Римского-

Корсакова в Ленинском районе, в от-

ношении которой принято решение о 

комплексном развитии территории 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об очередности планируемого развития территории 

 

Очередность планируемого развития территории состоит из одного этапа 

проектирования и строительства объектов капитального строительства жилого, 

общественно-делового и иного назначения и этапов строительства, необходимых 

для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граж-

дан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том 

числе объектов, включенных в программы комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной ин-

фраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры. 

Данный этап включает в себя проектирование и строительство объектов ка-

питального строительства жилого и общественно-делового назначения с объекта-

ми благоустройства территории. 

Проектирование и строительство сетей водоснабжения, строительство сетей 

водоотведения, строительство сетей теплоснабжения, строительство сетей элек-

троснабжения, строительство сетей ливневой канализации реализуются в течение 

всего расчетного срока. 

Срок реализации проекта планировки – 2031 год. 

 

______________ 



 

 

Приложение 2  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № ______ 

 

 

ПРОЕКТ 

межевания территории жилой застройки в границах ул. Костычева, 

ул. Степной, пер. 3-го Серафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова 

 в Ленинском районе, в отношении которой принято 

 решение о комплексном развитии  

 

1. Текстовая часть проекта межевания территории: 

1.1. Сведения об образуемом земельном участке (приложение 1). 

1.2. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден про-

ект межевания (приложение 2). 

1.3. Сведения о земельных участках, в отношении которых предполагается 

изъятие для муниципальных нужд в целях комплексного развития территории 

жилой застройки (приложение 3). 

2. Чертеж межевания территории (приложение 4). 

 

____________ 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к проекту межевания территории жилой застройки в 

границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Се-

рафимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленин-

ском районе, в отношении которой принято решение 

о комплексном развитии  

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об образуемом земельном участке 

 

Условный  

номер  

земельного 

участка на 

чертеже  

межевания 

территории 

Вид разрешенного использования образуемого 

земельного участка в соответствии  

с проектом планировки  

территории 

Площадь  

образуемого 

земельного 

участка,  

га 

Адрес земельного участка Возможный способ  

образования земельного  

участка 

 

1 2 3 4 5 

ЗУ1 Многоэтажная жилая застройка (высотная за-

стройка) (2.6) – многоквартирные многоэтаж-

ные дома; подземные гаражи и автостоянки; 

объекты обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях многоквартирного 

многоэтажного дома в отдельных помещениях 

дома, если площадь таких помещений в много-

квартирном доме не составляет более 15 % от 

общей площади дома 

1,5302 Российская Федерация, Но-

восибирская область, город-

ской округ город Новоси-

бирск, город Новосибирск, 

ул. Костычева, з/у 17 

Перераспределение земельных участ-

ков с кадастровыми номерами 

54:35:064085:10, 54:35:064085:9, 

54:35:064085:8, 54:35:064085:7, 

54:35:064085:6, 54:35:064085:5, 

54:35:064085:4, 54:35:064085:3 и зе-

мель, государственная собственность 

на которые не разграничена 

_________ 



 

 

 

Приложение 2 

к проекту межевания территории 

жилой застройки в границах 

ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го 

Серафимовича, пер. 3-го Римского-

Корсакова в Ленинском районе, в 

отношении которой принято решение 

о комплексном развитии  

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о границах территории, в отношении которой утвержден проект  

межевания 

 

№  

точки 

Координаты 

X Y 
 

1 2 3 

1 482309,63 4195198,07 

2 482312,27 4195241,60 

3 482314,81 4195283,21 

4 482312,12 4195283,36 

5 482267,54 4195285,68 

6 482228,44 4195287,72 

7 482211,39 4195288,95 

8 482207,40 4195289,24 

9 482200,22 4195289,71 

10 482169,24 4195291,76 

11 482140,52 4195293,66 

12 482132,22 4195294,20 

13 482126,23 4195212,43 

14 482134,57 4195211,58 

15 482181,40 4195207,96 

16 482224,86 4195204,61 

17 482271,70 4195200,99 

_____________ 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к проекту межевания территории жилой застройки в 

границах ул. Костычева, ул. Степной, пер. 3-го Сера-

фимовича, пер. 3-го Римского-Корсакова в Ленин-

ском районе, в отношении которой принято решение 

о комплексном развитии  

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о земельных участках, в отношении которых предполагается изъятие для муниципальных нужд в целях комплексного  

развития территории жилой застройки 

 
 

№  

п/п 

Кадастровый номер 

земельного  

участка 

Площадь  

земельного 

участка,  

га 

Адрес земельного участка 

(описание местоположения) 

Кадастровый номер, наименование, адрес (местоположение) 

объекта недвижимого имущества в границах  

земельного участка 

 

1 2 3 4 5 

1 54:35:064085:9 0,1623 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, ул. Костычева, 11 

54:35:064085:17 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

04.06.2019 № 2088, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, ул. Костычева, 11) 

54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

2 54:35:064085:7 0,1978 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 2 

54:35:064085:20 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

04.06.2019 № 2039, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 2) 

54:35:064085:196 (наружные сети канализации по адресу: Но-



2 

1 2 3 4 5 

восибирская область, город Новосибирск, Ленинский район, 

ул. Серафимовича) 

54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

3 54:35:064085:6 0,2033 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, ул. Костычева, 13 

54:35:064085:16 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

04.06.2019 № 2058, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, ул. Костычева, 13) 

54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

4 54:35:064085:8 0,2317 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 4 

54:35:064105:69 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

04.06.2019 № 2039, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 4) 

54:35:064085:196 (наружные сети канализации, по адресу: Но-

восибирская область, город Новосибирск, Ленинский район, 

ул. Серафимовича) 

54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

5 54:35:064085:10 0,1824 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

54:35:064085:18 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

04.06.2019 № 2071, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, ул. Костычева, 15) 



3 

1 2 3 4 5 

Новосибирск, ул. Костычева, 15 54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

6 54:35:064085:4 0,1738 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 6 

54:35:064085:21 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

04.06.2019 № 2078, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 6) 

54:35:064085:196 (наружные сети канализации по адресу: Но-

восибирская область, город Новосибирск, Ленинский район, 

ул. Серафимовича) 

54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

7 54:35:064085:5 0,1570 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, ул. Костычева, 17 

54:35:064085:19 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

20.07.2016 № 3192, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, ул. Костычева, 17) 

54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

8 54:35:064085:3 0,1534 Местоположение установлено отно-

сительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир - 

жилой дом. Почтовый адрес ориен-

тира: Новосибирская область, город 

Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

54:35:064085:22 (здание (многоквартирный дом), признанное 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на осно-

вании постановления мэрии города Новосибирска от 

20.07.2016 № 3192, по адресу: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, пер. 3-й Серафимови-

ча, 8) 



4 

1 2 3 4 5 

ча, 8 54:35:000000:48743 (канализация по ул. Костычева, 11, 13, 15, 

17, 19, пер. 3-му Серафимовича, 2, 4, 6, 8, ул. Степной, 17 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск) 

_____________ 

 

 

 



 

 

 

 


